
 

 

 

Data di pubblicazione: 04/09/2018
Nome allegato: determina indizione gara.pdf
CIG: 7483560D10;
Nome procedura: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta
(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA), per l’affidamento della “Fornitura di postazioni di lavoro e
arredi per l’INPS di Basilicata – Sede distaccata di Potenza”.



 
 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE BASILICATA 

 

DETERMINAZIONE n. 116  del  03/09/2018 

 

Oggetto: procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 
50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della “Fornitura di postazioni di lavoro e 
arredi per l’INPS di Basilicata – Sede distaccata di Potenza”.  

Determina a contrarre 

 
CIG: 7483560D10  

 

Il Direttore regionale 

VISTI  

 la determina del Presidente dell’Istituto n. 43 del 24/01/2017 di conferimento 

della titolarità della Direzione regionale Basilicata alla sottoscritta a decorrere 
dal 1° febbraio 2017; 

 Il Decreto del Presidente della Repubblica con il quale il Prof. Tito Boeri è stato 

nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale (INPS) a 
decorrere dal 16 febbraio 2015;  

 il vigente Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, 
approvato dal C.d.A., con deliberazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto approvato dal Presidente con le 

determinazioni n. 89 del 30 giugno 2016, n. 100 del 27 luglio 2016 e n. 132 
del 12 ottobre 2016; 

 l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificato con 
determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017;  

 la determinazione n. 4 del 13 marzo 2018 con la quale il Consiglio di Indirizzo 
e Vigilanza ha approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

17, comma 23, della legge 15 maggio 1997 n. 127, il  bilancio preventivo 
finanziario per l’anno 2018 di cui alla determinazione presidenziale n. 200 del 
20 dicembre 2017 per le parti di propria competenza; 

 

 le Determinazioni commissariali INPS n. 88 e 89 del 03/05/2010 avente ad 

oggetto “Limiti delle competenze in materia di spesa e rideterminazione 
delle soglie di acquisto in conformità alle disposizioni di cui al Regolamento 

(CE) n. 1177/2009 del 30/11/2009 – individuazione dei lavori, beni e 
servizi e relativi limiti di spesa per i quali è consentito il ricorso alle 

acquisizioni in economia, ai sensi dell’art. 125 commi 6 e 10, del D.lgs. n. 
163/2006 – distribuzione dei poteri in tema di spesa ai sensi del D.lgs. n. 

81 del 09/04/2008”; 



 
 

 la delega alla rappresentanza legale dell’Istituto, conferita dal Presidente 
dell’I.N.P.S. con Atto notarile del 30 giugno 2015 n. repertorio 80938/21543; 

 
 

CONSIDERATO 
  

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal D.Lgs. 

56/2017, recante il “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e 
forniture”, in attuazione delle Direttive Comunitarie 2014/23/UE, 

2014/25/UE e 2014/24/UE; 
 

 l’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
da ultimo dall’art. 1, comma 495, della legge 28 dicembre 2015. n. 208, 

secondo cui tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi 
gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro di CONSIP; 

 
 Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato da ultimo dall'art. 1, comma 1, della legge n. 10 del 2016, secondo 
cui le amministrazioni statali centrali e periferiche, nonché gli enti nazionali di 
previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA); 
 

 la circolare INPS n. 30 del 3/3/2014, la quale ha previsto, inter alia, che: (i) i 

Direttori regionali debbano “gestire le risorse assegnate dalle Direzioni centrali 

responsabili del budget di spesa”; (ii) “le Direzioni regionali dell’INPS costituiscono, a 

livello territoriale, il centro di governo delle risorse assegnate”; (iii) le Direzioni 

regionali “svolgono tutte le azioni necessarie a soddisfare anche i fabbisogni delle 

strutture ad esse afferenti”; 

 
 il Messaggio Hermes 1538 del 7/4/2017, avente ad oggetto “Procedure per 

l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 18/4/2016 n. 

50. Istruzioni Operative”; 
 

 

 
DATO ATTO che: 

 
 presso la Sede provinciale di Potenza, a via Pretoria n.263, i piani secondo e 

terzo sono interessati dalla rimozione dei pavimenti in vinil-amianto e gli uffici 

ivi allocati sono stati trasferiti, a decorrere dal 1^ luglio 2018,  presso i locali 
di proprietà dell’Istituto siti in Potenza a viale Marconi n.103; 

 
 le dimensioni dei nuovi locali non consentono l’utilizzo dei mobili in uso presso 

la Sede provinciale di via Pretoria dove lo spazio a disposizione dei singoli 

operatori era maggiore; 
 



 
 

 le postazioni di lavoro in uso al personale presso la Sede di via Pretoria sono 
prive delle certificazioni di legge ex D.Lgs. 81/2008; 

 
 al fine di assicurare il prima possibile l’operatività dei dipendenti presso la 

nuova Sede si è fatto ricorso all’utilizzo di mobilio in disuso, prelevato dalle 

Sedi e Agenzie della Regione, in previsione di sostituirli con nuove postazioni; 
 

 l’Ufficio tecnico regionale ha individuato, con  propria relazione tecnico-
descrittiva e Capitolato speciale, le caratteristiche della fornitura necessaria 
che consta di 39 postazioni di lavoro complete; 

 
 la Direzione centrale acquisti e appalti ha stanziato, per la voce di spesa 

5U211200301, l’importo di € 26.000,00 corrispondente alla spesa che questa 
Direzione regionale ha stimato come necessaria per l’approvvigionamento in 

discorso; 
 

CONSIDERATO che per i beni in argomento non sono attive, allo stato attuale, 
Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
 

PRESO ATTO che i beni oggetto di approvvigionamento sono presenti sul Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (di seguito MEPA), pertanto, stante gli 

importi di spesa inferiori alla soglia comunitaria, è possibile procedere all’invio di una 
Richiesta di Offerta (di seguito RdO) mediante la procedura sul MEPA; 
 

 
VISTI E RICHIAMATI: 

 
 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 che prevede “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte“; 
 

 l’art. 36, comma 1, del D.Lgs 50/2016 che prevede “L'affidamento e 

l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 

1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese.“; 

 

RITENUTO di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. b), 

D.Lgs. 50/2016, con RdO mediante la procedura telematica su piattaforma MEPA 
fissando i contenuti minimi essenziali come segue:  

1. invito a presentare offerta rivolto a 60 operatori economici, individuati a 

mezzo sorteggio telematico, sulla base dell’algoritmo della stessa piattaforma 
MEPA, fra tutti gli operatori abilitati per il bando “ Beni – Arredi – Arredi vari 

interni ed esterni” in possesso di Certificazione ISO 9001 – Gestione per la 
qualità e Certificazione ISO 14001 – Gestione Ambientale; 

 



 
 

2. per garantire la massima imparzialità e apertura al mercato non saranno 
attivati filtri di carattere geografico o di altro tipo per il sorteggio degli 

operatori da invitare a presentare offerta; 
 

3. assenza di requisiti speciali (economico-finanziari e tecnico-organizzativi) da 

richiedere agli operatori al fine di non escludere la partecipazione da parte 
delle piccole e medie imprese; 

 
4. affidare la fornitura con il criterio del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4, 

lett. b) e c), del D.Lgs. 50/2016, in quanto: 

 
- trattasi di beni con caratteristiche standardizzate; 

- trattasi di beni caratterizzati da trascurabile contenuto tecnologico o 
carattere innovativo; 

 
ATTESO che la spesa massima presunta per l’acquisizione della fornitura ammonta 
ad euro € 26.000,00 comprensivo di IVA, ed € 21.311,47 senza IVA; 

 
DATO ATTO quindi, che la base d’asta è pari ad euro 21.311,47, comprensiva di 

oneri per la sicurezza per euro 639,34, non soggetti a ribasso; 
 
VISTA la circolare n. 30/2014 Allegato 5 e il MSG n. 4031 dell’11/04/2014 in base 

alla quale si definiscono nuove istruzioni operative in tema di approvvigionamenti, 
gestione dei contratti, monitoraggio e controllo della spesa, mediante un nuovo 

sistema gestionale amministrativo contabile SIGEC; 
 
PRESO ATTO del visto di prenotazione n.2184300041/2018, rilasciato dalla 

procedura SIGEC e con cui si attesta la disponibilità finanziaria sulla voce di spesa 
5U110401; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

1. di indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D.Lgs. 50/2016, tramite Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della “Fornitura di 

postazioni di lavoro e arredi per l’INPS di Basilicata – Sede distaccata di 
Potenza”; 

 
2. di inviare richiesta di offerta a 60 operatori economici, scelti con sorteggio fra 

tutti i fornitori abilitati dalla Consip per il bando “ Beni – Arredi – Arredi vari 
interni ed esterni” in possesso di Certificazione ISO 9001 – Gestione per la 
qualità e Certificazione ISO 14001 – Gestione Ambientale; 

 
3. di adottare il criterio di aggiudicazione al prezzo più basso; 

 
4. di fissare la spesa massima presunta, per l’acquisizione della fornitura, in euro 

€ 26.000,00 comprensiva di IVA, ed € 21.311,47 senza IVA e comprensiva di 

oneri per la sicurezza per euro 639,34; 



 
 

 
5. di approvare gli allegati alla RDO di seguito indicati: 

 Allegato 1) “Condizioni particolari di fornitura”; 
 Allegato 2) “Relazione tecnico-descrittiva con Capitolato speciale per le 

forniture d’arredi e mobili”; 

 Allegato 3) “Dichiarazione sostitutiva di atto notorio”; 
 Allegato 4) “ Schema di offerta economica”; 

 
6. di individuare quale Responsabile del procedimento amministrativo in 

questione la dott.ssa Teresa Vizzuso, responsabile del Team Risorse 

Strumentali e Patrimonio da Reddito (art. 83 comma 1 del Regolamento per 
l’Amministrazione e Contabilità dell'I.N.P.S.); 

 
7. di dare mandato al Responsabile del procedimento per porre in essere tutte le 

attività necessarie per dare esecuzione alla presente determinazione. 
 
 

 
Potenza, 3 settembre ’18 

IL DIRETTORE REGIONALE 
Dr.ssa Maria Giovanna DE VIVO 

                            

           (documento firmato in originale) 
   

 


